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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut på FM 2022 pålægges at fremsætte 

et forslag til ændring af Inatsisartutlov om indkomstskat, således at selskabsskatten for fuldt 

og begrænset skattepligtige selskaber nedsættes til 20 % med virkning fra 1. januar 2023. 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokaterne) 

Vi er alle interesseret i at det skal kunne betale sig mere at arbejde, og vi vil have at vi kan købe 

mere for de penge vi har. 

Vi kan alle forestille os at alle ville være glade for at have flere penge i lommen. 

Men vi lever i et land hvor vi sætter afgifter på vare der allerede har afgift, det er afgifter på afgifter. 

Vi skærer i den samme lagkage om og om igen, med henblik mere fordeling. 

Hvis man ser på vores skattesystem som helhed, er det i bund og grund ikke så avanceret. Derfor er 

det også for nogen et redskab til at udnytte det. Også for virksomheder let nok at oprette flere datter 

selskaber, oprette A/S og ApS for at spare og betale mindre i skat. 

Det er et genkendeligt måde som større virksomheder ofte benytter sig, det gør man ved at lade 

pengene cirkulære i egne virksomheder, eller med andre ord, “hvidvaske” sine penge, så man ikke 

skal betale så meget i skat. Desværre er det også alt for let at lade som om at virksomheden går 

fallit. 

Derfor mener vi fra Atassut, selvom vi ikke er imod forslagets budskab, at vi hellere bør være mere 

nyskabende og reformere hele vores skattesystem. Hvis man vil sænke selskabsskatten, så skal man 

ligeledes sænke personskatten. 

Fra Atassut ser vi hellere at selskabsskatten sænkes i etaper, så i stedet for at sænke det med 5% 

med det samme, så kunne man sænke det med en enkel procent gennem fem år. 

I samme proces bør man også sænke person skatten på samme måde. 

Alt det koster mange penge. Derfor vil vi fra Atassut foreslå følgende: I takt med personskatten 

sænkes bør vi også sænke personfradraget. Dvs. Vil vi have en mere simpel skattesystem, og undgå 

at folk begynder at spekulære i hvordan de kan få mange penge tilbage fra skat. 

Det vil resultere at folk stopper med at stoppe med at arbejde når de når til et hvis beløb med 

henblik på at få penge tilbage. 

Det næste man kunne forestille sig er, hvordan vi kan få det til at være mere attraktivt at skulle være 

i mellem indkomst gruppen i stedet for i lavindkomstgruppen. For hvem ville foretrække at være i 

lavindkomstgruppen, når det bliver mere attraktivt at arbejde mere. 

https://ina.gl/dvd/EM2020/pdf/media/2546703/pkt19_em2020_obligatorisk_pension_lov_rettblad_kal.pdf


 

Desværre er vi i dag gidsler af vores egen skattesystem, såsom når man i en 

periode med lavest indkomst kan sikre sig at få alle sine skattebetaling 

tilbagebetalt, når man ikke har opbrugt hele sit fradrag. Selvfølgelig er det oplagt 

at det ikke er attraktivt at skulle arbejde mere, og forblive i den laveste indkomstgruppe. 

Sådan er det også med virksomheder. Man også bør lette skattevilkårene for 

enkeltmandsvirksomheder og interessentselskaber (I/S), ikke kun de større virksomheder. 

Enkeltmandsvirksomhederne skal jo indberette skatten som person indkomst. 

Det er derfor vigtigt at tænke i et større billede, når man vil ændre på skatten. 

Vi er simpelthen nødt til at bestræbe os på at vores penge har størst værdi, i stedet for kun at tale om 

lønforhøjelser. 

Her skal man inkludere at nedsætte skatteprocenten hos det enkelte individ, i takt med at nedsætte 

virksomhedsskatten, samt at nedsætte skattefradraget for det enkelte individ, også i takt med den 

nedsatte beskatningsprocent. Dog vil jeg understrege at dette ikke er et budskab om, at udelukke 

andre former for beregning af fradraget, da folk med lavere indtægter også skal have mulighed for 

boligkøb, og andre dyre ting. På baggrund af det nævnte, vil vi ikke lade forslaget forgå, men 

komme med følgende ændringsforslag: 

“At der indstilles til Naalakkersuisut, at udarbejde en processordning for virksomhedsskatten fra 

2023 og fem år frem, således at dette vil falde med 1% hvert år. Derudover også at skatteprocenten 

for den enkelte skatteborger også skal være faldende i takt med, at der også sænkes for 

skattefradraget for den enkelte, således dette vil blive dækket af det nedsatte fradrag. Dermed vil 

det stå til Inatsisartuts beslutning af ændringsforslag, med en ordning på fem år, hvor dette vil være 

med henblik på faldende beskatning for både virksomheder, samt for det enkelte individ”. 


